
ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂIUŢ

HOTĂRÂREA NR. 5^
Din 22.08.2023

privind modificarea Statutului ADIGIDM Maramureş

Consiliul local al comunei Băiuţ întrunit în şedinţa ordinară din data de 22.08.2023; 
Având în vedere Adresa nr. 872/2.08.2023 a Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară 

pentru gestionarea integrată a deşeurilor menajere în judeţul Maramureş referitoare la 
fundamentarea modificării şi completării Statutului Asociaţiei;

• LI.C.L. Băiuţ 55/25.1 1.2005 privind asocierea comunei Băiuţ în cadrul ADIGIDM 
Maramureş;

• Proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare întocmite de primarul comunei Băiuţ;
• raportul compartimentului de specialitate din aparatul propriu al primarului;

Având în vedere dispoziţiile:
• OUG 92/2021 privind regimul deşeurilor;
• Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice -  republicată;
• Legii nr. 101/2006 serviciului de salubrizare a localităţilor -  republicată;

în temeiul prevederilor art. 89, art.129 alin.(9), art. 139 alin.(l) si art.196 alin.(l) lit.a) din 
Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, :

HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se aprobă modificarea şi completarea Statutului Asociaţiei de dezvoltare 
intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor menajere în judeţul Maramureş 
conform Anexei 1 parte integrantă din prezenta Hotărâre.

Art.2 Se mandatează d-na Maciuc Viorica Primar al comunei Băiuţ să voteze în cadrul 
Adunării generale a ADIGIDM MM modificările Statutului Asociaţiei conform prezentei 
hotărâri

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se mandatează Primarul comunei
Băiuţ.

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică în conformitate cu prevederile Codului 
Administrativ:

Prefectului judeţului Maramureş 
Primarului comunei Băiuţ
Biroului contabilitate - administrativ din cadrul primăriei 
ADIGIDM Maramureş 
Cetăţenilor prin afişare 
Dosar

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

POP AURELţXN VICTOR

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ


